
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONI ARCA_2016_85 SOLUZIONI INFUSIONALI ENTERALI 
E PARENTERALI  LOTTO 155 - ARIA_2020_200 VACCINI LOTTO 3 OCCORRENTI 
ALL'ASST BERGAMO OVEST.

Il sottoscritto D ott. Peter Assembergs, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di 
Lombardia n. XI/1080, adottata in seduta del 17 Dicembre 2018, in attuazione della L.R. 30.12.2009 n. 
33, così come modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE 

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che 
qui si riporta:

- con DGR XI/4232/2021 del 29.01.2021 sono state definite le Regole di gestione del Servizio Socio 
Sanitario Regionale, tra le quali rientrano le linee di indirizzo per gli acquisti nelle Aziende 
sanitarie, nella fattispecie riguardo alle adesioni ai progetti e alle convenzioni regionali di ARIA 
S.p.A.;

- considerate le note della Dott.ssa Elena Balconi Responsabile f.f. dell’U.OC. Servizio 
Farmaceutico, agli atti, con cui chiede di aderire alle convenzioni di seguito indicate sino alle 
relative scadenze, per un importo annuale complessivo presunto pari a €. 976,00 oltre IVA:
o ARCA_2016_085 “Soluzioni infusionali, enterali e parenterali” relativamente al lotto 155 ad 

oggetto “Dieta polimerica iperproteica - Proteine: da 6 a 9 g/100 ml - Lipidi: da 4 a 6,5 g/100 ml 
- Carboidrati: da 14 a 18 g/100 ml” aggiudicato alla Società Nestle’ Italiana S.p.A. di Assago 
sino alla scadenza della convenzione (15.09.2021), per un quantitativo di nr. 600 flaconi al 
costo unitario di €. 1,34 oltre IVA, con un importo complessivo presunto quantificato in €. 
804,00 oltre IVA, come meglio specificato nel prospetto allegato (AL01) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, precisando che il prodotto nutrizionale è un alimento 
dietetico iperproteico destinato ai fini medici speciali; i quantitativi presunti sono necessari a 
coprire i fabbisogni del mese di aprile/maggio e sono da destinarsi principalmente alla 
nutrizione enterale di pazienti COVID positivi che richiedono un aumentato apporto proteico e 
non possono alimentarsi autonomamente per via orale; in prontuario non esistono prodotti 
iperproteici analoghi da somministrare per via enterale;

o ARIA_2020_200 “Vaccini ARIA” relativamente al lotto 3 ad oggetto “Vaccino Epatitico b (DNRr) 
Pediatrico Una Dose” aggiudicato alla Società Glaxosmithkline S.p.A. di Verona sino alla 
scadenza della convenzione (09.04.2021), per un quantitativo di nr. 20 siringhe al costo 
unitario di €. 8,60 oltre IVA) e un importo complessivo presunto quantificato in €. 172,00 oltre 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

IVA, come meglio specificato nel allegato (AL01) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, precisando che il vaccino in oggetto è già in uso da anni;

- precisato che la verifica effettuata dall’U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato Economato in 
merito alla disponibilità di massimale dei lotti di interesse delle succitate convenzioni ha evidenziato 
la presenza di un residuo in linea alle indicazioni dell’U.O.C. Servizio Farmaceutico per poter 
aderire ai lotti delle convenzioni sopracitate, evitando pertanto l’erosione del massimale disponibile 
e la conseguente impossibilità di avvalersi della convenzione regionale per questa tipologia di 
dispositivi medici, monitorati dal D.P.C.M.;

- il Responsabile del Procedimento ritiene pertanto opportuno aderire alle convenzioni:
o ARCA_2016_085 “Soluzioni infusionali, enterali e parenterali” relativamente al lotto 155 

aggiudicato alla Società Nestle’ Italiana S.p.A., per un importo presunto complessivo 
quantificato in €. 804,00 oltre IVA per i prodotti i quantitativi e le condizioni economiche meglio 
specificate nel prospetto allegato (AL01), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

o ARIA_2020_200 “Vaccini ARIA” relativamente al lotto 3 aggiudicato alla Società 
GlaxoSmithkline S.p.A. di Verona per un importo complessivo presunto quantificato in €. 
172,00 oltre IVA, per i prodotti i quantitativi e le condizioni economiche meglio specificate nel 
allegato (AL01), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto 
individuandolo nella persona della Dott.ssa Elena Balconi, Responsabile f.f. dell’U.O.C. Servizio 
Farmaceutico dell’ASST Bergamo Ovest;

- precisato che sarà chiesto, dall’U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato Economato, all’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gara (C.I.G.), in base a quanto previsto dalle deliberazioni 
della stessa Autorità, quale C.I.G. derivato dalla Convenzione regionale;

RILEVATO che la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in €. 1.073,60 (IVA 
10% inclusa) afferisce ai seguenti conti economici dell’esercizio in corso:
82010103 – Materiali dietetici €. 884,40
82010102 – Mater. Profilas. Igien-Sanit: Vaccini €. 189,20

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente, Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato, che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
e integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato 
Economato,

nonché la registrazione al centro di costo,
 Dott. Roberto Opizzi, Responsabile U.O.S. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore ad interim U.O.C. Programmazione Bilancio 

Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario

DELIBERA



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di aderire:
o alla convenzione ARCA_2016_085 “Soluzioni infusionali, enterali e parenterali” relativamente 

al lotto 155 aggiudicato alla Società Nestle’ Italiana S.p.A. di Assago sino alla scadenza fissata 
in data 15.09.2021, per un importo presunto complessivo quantificato in €. 804,00 oltre IVA per 
i prodotti i quantitativi e le condizioni economiche meglio specificate nel prospetto allegato 
(AL01), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

o alla convenzione ARIA_2020_200 “Vaccini ARIA” relativamente al lotto 3 aggiudicato alla 
Società GlaxoSmithkline S.p.A. di Verona per un importo complessivo presunto quantificato in 
€. 172,00 oltre IVA, per i prodotti i quantitativi e le condizioni economiche meglio specificate 
nel allegato (AL01) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, presunta in €. 1.073,60 (IVA 10% 
inclusa) afferisce ai seguenti conti economici:
82010103 – Materiali dietetici €. 884,40
82010102 – Mater. Profilas. Igien-Sanit: Vaccini €. 189,20

3. di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto, individuandolo nella persona della Dott.ssa 
Elena Balconi, Responsabile f.f. dell’U.O.C. Servizio Farmaceutico dell’ASST Bergamo Ovest;

4. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche di 
competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 comma 6 – della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015.

Treviglio, 15 aprile 2021

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO

Dott. Pier Mario Azzoni Dott. ssa Flavia Simonetta Pirola Dott. Ing. Andrea Ghedi

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Peter Assembergs

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Mombrini 






		2021-04-15T10:28:01+0000


		2021-04-15T10:37:01+0000


		2021-04-15T10:44:44+0000


		2021-04-15T10:55:46+0000


		2021-04-15T10:57:59+0000
	Firma applicativa




